T.

Th. Bangius.

14.

*Fra Professor M. Thomas Bang til Ravn.*

Clarissime vir, amice carissime!

Veluti omnium primus es, ad quem sub auspiciū hujus novi anno scribo: ita omnium prima tibi debetur benedictionis apprecatio, et pro pio officio gratiarum actio. Initio itaque gratissimâ mente complector Threnodiam tuam, memoriæ dilecti filii, qui nupere animam deo reddidit, a quo accepit, consecratam. Ex hac animus erga me tuus ante cognitus, nunc novô velut experimentô plane innotescit. Nihil verò hac vice aliud rependo, quam tabulas votivas; Deumque ex animo ve-

neror, velit te ut toto annō sequenti, ita totius vitæ tuæ periodo quovis benedictionis genere mactum reddere, privata studia et publicos labores secundare in nominis sui gloriam, et juventutis commodum, nec non orbis emolumentum et patriæ emolumentum. Literas meas de Rythmologia petis. O quam vellem! Sed morbus et obitus filii me hactenus occupavit: et jam in lugubri carmine scribendo versor, quod appendicula erit Orationis Svaningianæ, seu publicæ parentationis. Accedit durum illud Sisyphei saxum, Rationum Academicarum moles, quæ me pæne exanimat. Quod si igitur mihi moræ veniam dederis, et ultima et prima, prima quaque oportunitate, habebis: Mihi, inquam, qui meus non sum. Pauca sunt, de quo candor aliquid moneret, licet prohibeat amor vel tantillum tetigisse, si temporis angustia et hujus abiturientis festinatione non excluderetur. Occurrunt nonnulla exempla, quæ nos quidem tuos amicos valde recreant, sed viros gravitate, auctoritate et dignitate spectabilēs forte offenderint, in primis non profecta à Laico, sed juventutis et morum publico magistro. Sed de his plura propediem. Interea Ostrofrancum et Oelingenum mitto: siquid adjumenti tuis hypomnematis Grammaticis attulerint, pergratum mihi accidet: Cæsium profuisse tibi non unō nomine gaudeo. De coetere vale, mi opt. Corvine, et à tui amatissimo

Th. Bangio

Kalend. Jan. 1648.

salve.

*Udskrift:* Suo M. Joh. Corvino, Rect. Sch. Slaglos. laudatissimo, amico cariss. S.

## 15.

*Fra Professor M. Thomas Bang til Ravn.*

Salutem et benedictionem IHVH in Dño N. J. Ch.

Clarissime et doctissime Vir, amice carissime!

Ecce tibi Phosphorum meum<sup>1)</sup>: quem Tibi muneri mitto. Hunc eò, quò mea soles, oculò, h. e. benignò, ut tueri velis,

<sup>1)</sup> Et Skrift af Bang: Phosphorus inscriptionis hierosymbolicæ, quo Stelleburgum Havniense illustratur. 1648. Fol.

amice rogo. Non aurô, nec argentô, et ne quidem coriô tectus ad te venit: quia talem angustum perferentis sacciperium viatorium admittere recusabat. Huic adjunxi Excerpta quædam Danicæ Poeticæ, quam D. Esbernus<sup>1)</sup> aut ipse collegit aut exscripsit. Porro pro fiducia nostræ amicitiae Tuam fidem et curam imploratum venio, ut, si Museum tuum inter suas Musas numeret Comoediam Danicam M. Petri Hegelundi de Salomone concinnatam in honorem coronationis Regis b. m. C4, summo viro et Regi nostro intimo paulisper concedas<sup>2)</sup>. Ab eo enim ad ipsum Regem Sereniss., qui hęc scribendi genere delectatur, hæc Comoedia expetitur. Quod si vero ipse haut possideas: haut grave ducas expiscari, si ex alicujus librario angulo possit erui, tantisque æstimatoribus destinari. Sed non desino molestiarum. Utinam antiquum Bibliorum Lat. exemplar in 4to (an sit Isidori Clarii, nescio) quod mihi ostenderas, meis usibus bimestri spatiô utendum dares, magnô hoc pectus gaudiô delibutum redderes. Cavebo tibi syngraphâ illud illæsum a grato ad tuas redditurus manus. Parturit enim animus aliquid, cujus nisui commode obstetricabitur. — Dic mi sodes! quur tuarum Musarum svaves deliciae streperos nostros typos adversantur, quur portus vitant? An ibi tridens Neptuni? An ibi turbines et vortices? Imò et halcyonia in medio æqvoris congelati. Sed suspicor, si liceat joculari, Corvos in silvis nidulari, ibi ovis incubare, et foetus excludere. Cæterum quocunqve locô videro tui ingenii Musicam sobolem, eam deperibo, exosculabor: quia ejus parentem, ipsumque Musageten seriô amo. Vale mi Corvine, eumque, qui te ex animo amat, redamare perge. Hauniæ 29 Jan. 1649.

T. T.

Th. Bang m. s.

<sup>1)</sup> Dr. med. Esbern Nielsen (Halveg), praktiserende Læge i Kjøbenhavn. Denne var dog ikke Skriftets Forfatter, men hans Fader, M. Niels Olufsen Halveg (se foran S. 541).

<sup>2)</sup> I Randen er tilføjet: Cum honorificam tui apud ipsum feci mentionem, promisi me velle Te hęc nomine compellare. Rogo itaque, matures responsum. Exemplar etiam Biblicum in dies, imo horas exspecto.

Num filius Senatoris Asnensis Dn. Georgii Bangii futurô vere ad nos sit venturus, nec ne, scire aveo.

Aliquando quidam mihi scripsit: Nuncius satisfactus est. Ego vero: Nuncio satisfactum est.

*Udskrift:* Clarissimo et doctissimo Dn. M. Johanni Corvino, scholæ Slaglosianæ Rectori laudatissimo, Amico ut honoratissimo, ita carissimo S.

Til M. Hans Ravn, Skolemester i Slagelse.

## 16.

*Fra Biskop Dr. Jesper Brochmand til Ravn.*

Doctrina et virtute præstantissime vir, Dn.

M. Corvine.

Doleo, rudiorem esse hominem, quem mihi vester Præses commendavit, quam ut par esse possit instituendis supremæ classis discipulis. Testis incorruptus ruditatis erit specimen styli, quod mitto, indignum vel juvene, qui ad civitatem Academicam viam affectet. In unâ periodo, quam ductâ lineolâ significavi, plures sunt a tritis Grammatices regulis aberrationes quam sunt voces: quod nec ipse diffiteri potuit. Scribo Domino Præsidi, impediri me hominis ruditatem, quo minus promissis stare possim: quin et addo, certum esse me, quod Dn. Præses nolit, ut commodum hominis, mihi commendati, incommodo juventutis quæeratur. Aptus an sit, qui inferiori in vestrâ scholâ classi præficiatur, tu judica: nam supremæ imparem esse, ipsum habemus confitentem.

Tua de juventutis scholasticæ institutione sententia placet: hoc unum displicet, Te uno et altero loco paulo mordaciorum esse et iratiorum. Magna laus est, *σκληρὰ μαλακῶς λέγειν*. Sed hoc in præsens colloquium differo.

Nolo, ut ullum e discipulis rude scholasticâ dones ante meum ad vos accessum: dabo operam, ut primâ commoditate vobis adsim.

neror, velit te ut toto annō sequenti, ita totius vitæ tuæ periodo quovis benedictionis genere mactum reddere, privata studia et publicos labores secundare in nominis sui gloriam, et juventutis commodum, nec non orbis emolumentum et patriæ emolumentum. Literas meas de Rythmologia petis. O quam vellem! Sed morbus et obitus filii me hactenus occupavit: et jam in lugubri carmine scribendo versor, quod appendicula erit Orationis Svaningianæ, seu publicæ parentationis. Accedit durum illud Sisyphei saxum, Rationum Academicarum moles, quæ me pæne exanimat. Quod si igitur mihi moræ veniam dederis, et ultima et prima, prima quaque oportunitate, habebis: Mihi, inquam, qui meus non sum. Pauca sunt, de quo candor aliquid moueret, licet prohibeat amor vel tantillum tetigisse, si temporis angustia et hujus abiturientis festinatione non excluderetur. Occurrunt nonnulla exempla, quæ nos quidem tuos amicos valde recreant, sed viros gravitate, auctoritate et dignitate spectabilēs forte offenderint, in primis non profecta à Laico, sed juventutis et morum publico magistro. Sed de his plura propediem. Interea Ostrofrancum et Oelingenum mitto: siquid adjumenti tuis hypomnematis Grammaticis attulerint, pergratum mihi accidet: Cæsium profuisse tibi non unō nomine gaudeo. De coetere vale, mi opt. Corvine, et à tui amatissimo

Th. Bangio

Kalend. Jan. 1648.

salve.

*Udskrift:* Suo M. Joh. Corvino, Rect. Sch. Slaglos. laudatissimo, amico cariss. S.

## 15.

*Fra Professor M. Thomas Bang til Ravn.*

Salutem et benedictionem IHVH in Dño N. J. Ch.

Clarissime et doctissime Vir, amice carissime!

Ecce tibi Phosphorum meum<sup>1)</sup>: quem Tibi muneri mitto. Hunc eò, quò mea soles, oculò, h. e. benignò, ut tueri velis,

<sup>1)</sup> Et Skrift af Bang: Phosphorus inscriptionis hierosymbolicæ, quo Stelleburgum Havniense illustratur. 1648. Fol.

amice rogo. Non aurô, nec argentô, et ne quidem coriô tectus ad te venit: quia talem angustum perferentis sacciperium viatorium admittere recusabat. Huic adjunxi Excerpta quædam Danicæ Poeticæ, quam D. Esbernus<sup>1)</sup> aut ipse collegit aut exscripsit. Porro pro fiducia nostræ amicitiae Tuam fidem et curam imploratum venio, ut, si Museum tuum inter suas Musas numeret Comoediam Danicam M. Petri Hegelundi de Salomone concinnatam in honorem coronationis Regis b. m. C4, summo viro et Regi nostro intimo paulisper concedas<sup>2)</sup>. Ab eo enim ad ipsum Regem Sereniss., qui hęc scribendi genere delectatur, hæc Comoedia expetitur. Quod si vero ipse haut possideas: haut grave ducas expiscari, si ex alicujus librario angulo possit erui, tantisque æstimatoribus destinari. Sed non desino molestiarum. Utinam antiquum Bibliorum Lat. exemplar in 4to (an sit Isidori Clarii, nescio) quod mihi ostenderas, meis usibus bimestri spatiô utendum dares, magnô hoc pectus gaudiô delibutum redderes. Cavebo tibi syngraphâ illud illæsum a grato ad tuas redditurus manus. Parturit enim animus aliquid, cujus nisui commode obstetricabitur. — Dic mi sodes! quur tuarum Musarum svaves deliciæ streperos nostros typos adversantur, quur portus vitant? An ibi tridens Neptuni? An ibi turbines et vortices? Imò et halcyonia in medio æqvoris congelati. Sed suspicor, si liceat joculari, Corvos in silvis nidulari, ibi ovis incubare, et foetus excludere. Cæterum quocunqve locô videro tui ingenii Musicam sobolem, eam deperibo, exosculabor: quia ejus parentem, ipsumque Musagetem seriô amo. Vale mi Corvine, eumque, qui te ex animo amat, redamare perge. Hauniæ 29 Jan. 1649.

T. T.

Th. Bang m. s.

<sup>1)</sup> Dr. med. Esbern Nielsen (Halveg), praktiserende Læge i Kjøbenhavn. Denne var dog ikke Skriftets Forfatter, men hans Fader, M. Niels Olufsen Halveg (se foran S. 541).

<sup>2)</sup> I Randen er tilføjet: Cum honorificam tui apud ipsum feci mentionem, promisi me velle Te hęc nomine compellare. Rogo itaque, matures responsum. Exemplar etiam Biblicum in dies, imo horas exspecto.

Num filius Senatoris Asnensis Dn. Georgii Bangii futurô vere ad nos sit venturus, nec ne, scire aveo.

Aliquando quidam mihi scripsit: Nuncius satisfactus est. Ego vero: Nuncio satisfactum est.

*Udskrift:* Clarissimo et doctissimo Dn. M. Johanni Corvino, scholæ Slaglosianæ Rectori laudatissimo, Amico ut honoratissimo, ita carissimo S.

Til M. Hans Ravn, Skolemester i Slagelse.

## 16.

*Fra Biskop Dr. Jesper Brochmand til Ravn.*

Doctrina et virtute præstantissime vir, Dn.

M. Corvine.

Doleo, rudiorem esse hominem, quem mihi vester Præses commendavit, quam ut par esse possit instituendis supremæ classis discipulis. Testis incorruptus ruditatis erit specimen styli, quod mitto, indignum vel juvene, qui ad civitatem Academicam viam affectet. In unâ periodo, quam ductâ lineolâ significavi, plures sunt a tritis Grammatices regulis aberrationes quam sunt voces: quod nec ipse diffiteri potuit. Scribo Domino Præsidi, impediri me hominis ruditatem, quo minus promissis stare possim: quin et addo, certum esse me, quod Dn. Præses nolit, ut commodum hominis, mihi commendati, incommodo juventutis quæeratur. Aptus an sit, qui inferiori in vestrâ scholâ classi præficiatur, tu judica: nam supremæ imparem esse, ipsum habemus confitentem.

Tua de juventutis scholasticæ institutione sententia placet: hoc unum displicet, Te uno et altero loco paulo mordaciorum esse et iratiorum. Magna laus est, *σκληρὰ μαλακῶς λέγειν*. Sed hoc in præsens colloquium differo.

Nolo, ut ullum e discipulis rude scholasticâ dones ante meum ad vos accessum: dabo operam, ut primâ commoditate vobis adsim.

Vale et Scholæ vestræ prodesse perge.

Hafniæ 22. Mart. 1649.

Qvi te amat

G. E. Brochmand. D.

m. m.

17.

*Fra Biskop Dr. Jesper Brochmand til Ravn.*

Præstantissime Vir, Dn. M. Corvine, Scholæ

Slaglosianæ Rector industrie:

Non invitus concedo, ut qvi Tertianis in hunc usque diem cum laude præfuit, in classem evehatur quartam: cui in officio succedet Johannes Chiliani f., juvenis probissimus et ab ingenio paratissimus: qvi uti tibi obsequium suum, ita scholasticæ juventuti dexteritatem docendi abunde probabit. Vale, et juventutem, tuæ fidei commissam, ad artem pietatis et bonarum disciplinarum manuducere perge. Hafniæ 23 Junij 1649.

T.

G. E. Brochmand. D.

m. m.

18.

*Fra Professor M. Thomas Bang til Ravn.*

Salutem et benedict. Jhovæ in d. N. I. Ch.

Accessi venerab. dn. Episcopum Brochmannum: Exoravi, Tristis noster dimittendus est, sed hōc observatō, ut nemo ex reliquis discipulis resciscat. Veteres mysteriorum fuerant observantissimi. Nec ipse dicturus est, atqve qvi devictâ Româ triumphaturus. Vultus induet tristes etc. Ne aliis exemplo sit etc. Tu amicorum constantium optime vale, et his, quas mitto curas<sup>1)</sup>, legendis nonnihil tribue curæ et temporis, quod angustum reddunt pulveres, examina apicularum novos nidos et latebras respectantium, Hymenæi, sagittæ saccharitæ etc. Die Lunæ Deō juvante, horâ solitâ argumentum stili excipient Candidati Civitatis Academicæ. Totum et solidum 12 horarum diem eis donabo. Librent heic ingenii et calami vires. Sed

<sup>1)</sup> Bangs Skrift: De decem boni auditoris curis. 1650.

meus calamus expediri novit, condi nescit, ubi ad te itur. Totus enim jam fervet in persvadenda bona fama, et eliminanda mala. Qvod est argumentum crastinæ meæ inaugurationis, quæ Baccalaureis est decreta. Vale iterum et ut decet Herculem in castris Veneris pariter ac Musarum pancreaticæ vive. Ocissime e Museo 20 Maji 1650.

T. ex animo Th. Bangius m. s.

P. S. Valde te amat et commendat dominus Episcopus.

*Udskrift:* Clarissimo et doctissimo viro, Dn. M. Johanni Corvino, Sch. Slaglos. Rectori laudatissimo, amico meo carissimo S.

19.

*Fra Rektor M. Peder Syv i Næstved til Ravn.*

Vir Clarissime,

Impendio mihi animus gavdet, quod sic in gratia me reponas, ut inter amicos numeres, ut testem baptismi, quod filius tuus tingendus est, me adsciscere dignatus sis. Sed quando considero, quam infelix sim ego, qui propter negotia publica urgentia ad dictum diem me sistere nequeam, magno afficior dolore. Tam enim alienum et incommodum est mihi illud tempus, quam vix ullum aliud. Celebrabuntur enim hic ad 11 Nov. nuptiæ Mauritiæ Eschildi et Annæ Jani Christierni, Consulis filiæ, quibus addixi meam operam in templo, ut Musicam et eo spectantia recte curem; condixi etiam iisdem, in ædibus scilicet me affuturum convivam. Præterea ipso vespere præcidaneo ejus diei, hic in plateis ante fores civium a me, collegis et discipulis itidem, ut novit tua Reverentia, exercebitur Musica. Quæso te obtestorque, Vir Clarissime, ut, quæ tua est humanitas, hæc in meliorem interpretere partem; ne hæc absentia mea offendat animum tuum, aut gratiam, quam apud Te collegisse videor, effundat. Mitto pavlulum quid, pro re nostra, quod si quis apud vos, filiolo tuo offerre meo nomine vellet, mihi esset gratissimum. Deus benignè conservet Te, Uxorem dilectissimam et liberos charissimos, pro quorum salute

Vale et Scholæ vestræ prodesse perge.

Hafniæ 22. Mart. 1649.

Qvi te amat

G. E. Brochmand. D.

m. m.

17.

*Fra Biskop Dr. Jesper Brochmand til Ravn.*

Præstantissime Vir, Dn. M. Corvine, Scholæ

Slaglosianæ Rector industrie:

Non invitus concedo, ut qvi Tertianis in hunc usque diem cum laude præfuit, in classem evehatur quartam: cui in officio succedet Johannes Chilianus f., juvenis probissimus et ab ingenio paratissimus: qvi uti tibi obsequium suum, ita scholasticæ juventuti dexteritatem docendi abunde probabit. Vale, et juventutem, tuæ fidei commissam, ad artem pietatis et bonarum disciplinarum manuducere perge. Hafniæ 23 Junij 1649.

T.

G. E. Brochmand. D.

m. m.

18.

*Fra Professor M. Thomas Bang til Ravn.*

Salutem et benedict. Jchovæ in d. N. I. Ch.

Accessi venerab. dn. Episcopum Brochmannum: Exoravi, Tristis noster dimittendus est, sed hęc observatō, ut nemo ex reliquis discipulis resciscat. Veteres mysteriorum fuerant observantissimi. Nec ipse dicturus est, atqve qvi devictā Romā triumphaturus. Vultus induet tristes etc. Ne aliis exemplo sit etc. Tu amicorum constantium optime vale, et his, quas mitto curas<sup>1)</sup>, legendis nonnihil tribue curæ et temporis, quod angustum reddunt pulveres, examina apicularum novos nidos et latebras respectantium, Hymenæi, sagittæ saccharitæ etc. Die Lunæ Deō juvante, horâ solitâ argumentum stili excipient Candidati Civitatis Academicæ. Totum et solidum 12 horarum diem eis donabo. Librent heic ingenii et calami vires. Sed

<sup>1)</sup> Bangs Skrift: De decem boni auditoris curis. 1650.

meus calamus expediri novit, condi nescit, ubi ad te itur. Totus enim jam fervet in persvadenda bona fama, et eliminanda mala. Qvod est argumentum crastinæ meæ inaugurationis, quæ Baccalaureis est decreta. Vale iterum et ut decet Herculem in castris Veneris pariter ac Musarum pancreaticæ vive. Ocissime e Museo 20 Maji 1650.

T. ex animo Th. Bangius m. s.

P. S. Valde te amat et commendat dominus Episcopus.

*Udskrift:* Clarissimo et doctissimo viro, Dn. M. Johanni Corvino, Sch. Slaglos. Rectori laudatissimo, amico meo carissimo S.

19.

*Fra Rektor M. Peder Syv i Næstved til Ravn.*

Vir Clarissime,

Impendio mihi animus gavdet, quod sic in gratia me reponas, ut inter amicos numeres, ut testem baptismi, quod filius tuus tingendus est, me adsciscere dignatus sis. Sed quando considero, quam infelix sim ego, qui propter negotia publica urgentia ad dictum diem me sistere nequeam, magno afficior dolore. Tam enim alienum et incommodum est mihi illud tempus, quam vix ullum aliud. Celebrabuntur enim hic ad 11 Nov. nuptiæ Mauritiæ Eschildi et Annæ Jani Christierni, Consulis filiæ, quibus addixi meam operam in templo, ut Musicam et eo spectantia recte curem; condixi etiam iisdem, in ædibus scilicet me affuturum convivam. Præterea ipso vespere præcidaneo ejus diei, hic in plateis ante fores civium a me, collegis et discipulis itidem, ut novit tua Reverentia, exercebitur Musica. Quæso te obtestorquæ, Vir Clarissime, ut, quæ tua est humanitas, hæc in meliorem interpretere partem; ne hæc absentia mea offendant animum tuum, aut gratiam, quam apud Te collegisse videor, effundat. Mitto pavlulum quid, pro re nostra, quod si quis apud vos, filiolo tuo offerre meo nomine vellet, mihi esset gratissimum. Deus benignè conservet Te, Uxorem dilectissimam et liberos charissimos, pro quorum salute